
 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” - TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

 

Prot. n. (vedi segnatura) 
​  

All’Albo on line 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

​ ​ ​ ​ ​ ​  
Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 
36/2023, all’Operatore Economico Formambiente della fornitura dei servizi per la realizzazione di Corsi di 
Formazione rivolti a tutto il personale scolastico interessato dell’IC “B. Brin”, in materia di sicurezza nelle scuole 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008, mediante Ordinativo fuori MEPA, per un importo contrattuale pari a €2.730 (IVA 
esclusa)  
CIG: B5C77FAD4B 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTA la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della 
Legge n.107/15”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 
spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: https://icbrin.edu.it/  

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001958 - 24/02/2025 - V
I.10 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it
https://icbrin.edu.it/


 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” - TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e 
dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

VISTO  il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

CONSIDERATO in particolare l’art.36 c.2, lett. a, del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 come modificato dal D. Lgs 
19/04/2017, n.56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC 
ed in particolare le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali e fondo minute spese ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 
28/08/2018, n. 129 approvato dal Consiglio di Istituto il 11/11/2024 con delibera n. 230; 

VISTO il PTOF di istituto; 

VISTO  il Programma annuale dell’A.F. 2024; 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. che sancisce l’obbligo di formazione e aggiornamento dei 
lavoratori in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare e aggiornare il Rappresentante dei Lavoratori 
di questa Istituzione scolastica ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs.n. 81 del 2008; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive Convenzioni CONSIP relative ai servizi di cui alla 
presente determina; 

RITENUTO che la necessità di attivare il predetto corso di aggiornamento riveste carattere di somma 
urgenza in quanto tale corso è finalizzato all’aggiornamento del Rappresentante dei 
lavoratori di questo Istituto; 

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori adeguata 
formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in capo allo stesso 
datore di lavoro; 

VERIFICATO che la Consip SPA non ha attivato convenzioni per la fornitura del servizio di cui all’oggetto, 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: https://icbrin.edu.it/  

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001958 - 24/02/2025 - V
I.10 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it
https://icbrin.edu.it/


 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” - TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

alle quali poter eventualmente aderire, ovvero che le convenzioni disponibili sono 
incompatibili con la fornitura del servizio di cui all’oggetto; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto del pacchetto relativo alle attività formative in 
materia di sicurezza nelle scuole come di seguito specificato, aperte a tutto il personale 
scolastico interessato, da realizzarsi ai sensi del D.LGS. 81/08: 
 

RILEVATO  che occorre formare il personale della scuola relativamente a: 
-​ CORSO SICUREZZA PRIMO RILASCIO 12 ORE n. 16 dipendenti; 
-​ CORSO SICUREZZA AGGIORNAMENTO 6 ORE n. 34 dipendenti; ; 
-​ CORSO PRIMO SOCCORSO PRIMO RILASCIO 12 ORE n. 5 dipendenti; 
-​ RLS (Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza) n. 1 dipendente; 

VISTA l’offerta economica presentata dalla società Form@ambiente Studio prot. n. 470 del 
15/01/2025 e successivi riscontri ; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato è di €2.730 esente IVA e trova copertura nel bilancio di 
previsione E.F. 2025; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs 36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti nominano nell’interesse 
proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice; 

VISTO l’art. 2 dell’Allegato 1.2 D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Linda Usai, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, art. 15 D. Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per 
la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato 
II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 14 del D. Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78 recante “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTO l’art. 49 del D. Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78 recante “Principio di rotazione degli affidamenti; 

VISTO il comma 2 dell’Art. 49 del D.Lgs. 36/2023: “In applicazione del principio di rotazione è 
vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: https://icbrin.edu.it/  

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001958 - 24/02/2025 - V
I.10 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it
https://icbrin.edu.it/


 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” - TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di 
servizi”; 

VISTO che si procede all’acquisto della fornitura di cui al presente documento in deroga alle 
suddette disposizioni relative al Principio di Rotazione degli affidamenti, ai sensi del 
richiamato art. 49 del D.Lgs. 36/2023, che al comma 6 così recita: 
“È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 secondo cui per “l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 
appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 
187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il Codice Identificativo Gara; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 
l’affidamento di cui sopra, motivato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa 
nonché dalla concomitanza dell’esiguità e della non periodicità della spesa; 

RITENUTO  la società Forma@ambiente Studio è in grado di garantire una formazione accurata e 
mirata, grazie alla conoscenza approfondita dei plessi scolastici; 

RITENUTO  che la presenza dell'RSPP appartenente alla medesima società assicura un servizio 
altamente specifico, calibrato sulle esigenze del contesto e del personale coinvolto; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

  

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art.2 
Di procedere all'affidamento diretto per la fornitura dei seguenti corsi di formazione forniti da 
Form@AmbienteStudio Studio Associato di Ingegneria per un importo complessivo di € 2730 esente IVA: 

-​ CORSO SICUREZZA PRIMO RILASCIO 12 ORE n. 16 dipendenti; 
-​ CORSO SICUREZZA AGGIORNAMENTO 6 ORE n. 34 dipendenti; ; 
-​ CORSO PRIMO SOCCORSO PRIMO RILASCIO 12 ORE n. 5 dipendenti; 
-​ RLS (Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza) n. 1 dipendente; 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: https://icbrin.edu.it/  

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001958 - 24/02/2025 - V
I.10 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

mailto:tric81300l@istruzione.it
https://icbrin.edu.it/


 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” - TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia - Stroncone - Terni Montessori 
Scuola Primaria:  Stroncone - Vascigliano - Terni Montessori 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 
 

 
Art.3 
Di autorizzare la spesa di € 2730 esente IVA da imputare alla voce del Programma Annuale A.1 Funzionamento 
generale e decoro della scuola A.1.1 Spese per attività connesse alla privacy e alla sicurezza. 
 
Art. 4 
Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la tracciabilità 
dei pagamenti: 
a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a cui si riferisce (CIG. 
B5C77FAD4B); 
b) il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario idoneo a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni stesse; 
c) l’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far pervenire la 
dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 
d) la mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche determinerà la 
risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 
Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli 
adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell'art. 31 e dell'art. 10 del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Linda Usai; 
 
Art. 6 
Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale https://icbrin.edu.it/ ai sensi della 
normativa vigente sulla trasparenza. 
  
 

Terni, 24 febbraio 2025  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(dott.ssa Linda Usai) 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
 del D.lgs 82/2005 s.m.i e norme connesse 

 
 

 

 
    

 

    

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  
e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: https://icbrin.edu.it/  

 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001958 - 24/02/2025 - V
I.10 - U

Firmato digitalmente da USAI LINDA

https://icbrin.edu.it/
mailto:tric81300l@istruzione.it
https://icbrin.edu.it/

	DETERMINA 
	 
	Art.3 
	Art. 4 
	 
	Art. 5 
	 
	Art. 6 

		2025-02-24T16:42:20+0100
	Linda Usai




